19. Wahlperiode

HESSISCHER LANDTAG

Kleine Anfrage
des Abg. Franz (SPD) vom 12.02.2015
betreffend Ausbildung bei Hessen Mobil

und

Antwort
des Ministers fiir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Vorbemerkung des Fragestellers:

Hessen Mobil - Strafien- und Verkehrsmanagement betreut rund 17.000 Kilometer Autobahnen, Bundes-, Landes- und Kreisstrafen sowie 7.000 Briicken und 14 Tunnel. Mit rund 3.500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an 11 Standorten und 60 StraBen- und Autobahnmeistereien ist Hessen Mobil tiglich im Einsatz. Um im Kampf um Fachkrifte bestehen zu konnen, ist die eigene Ausbildung im Haus ein wichtiger Bestandteil fiir die Zukunft. Im Auftrag von Hessen Mobil bilden verschiedene Berufsschulen im Verbund mit der verwaltungseigenen Aus- und Fortbildungsstitte (AFS) junge Méanner und Frauen aus.

Vorbemerkung des Ministers fiir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung:
Hessen Mobil - StraBen- und Verkehrsmanagement betreut ca. 8.000 Briicken und 15 Tunnel und ist mit seinen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern an 12 Standorten sowie der Verkehrszentrale Hessen in Frankfurt R6delheim tiglich im Einsatz.

Diese Vorbemerkungen vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1.

Frage 2.

Frage 3.

Frage 4.

Frage 5.

Frage 6.

Frage 7.

Wie viele Ménner und Frauen haben in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) eine Ausbildung bei Hessen Mobil begonnen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Wie viele Auszubildende haben in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Wie viele Auszubildende haben in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) ihre Ausbildung nicht erfolgreich abgeschlossen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Wie viele Manner und Frauen wurden in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) von Hessen Mobil nach erfolgreicher Ausbildung iibernommen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Wie viele Ménner und Frauen mit Migrationshintergrund haben in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) eine Ausbildung bei Hessen Mobil begonnen?

Wie viele Auszubildende mit Migrationshintergrund haben in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Wie viele Méanner und Frauen mit Migrationshintergrund wurden in den letzten fiinf Jahren (2010 bis 2014) von Hessen Mobil nach erfolgreicher Ausbildung iibernommen? (Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Zur Beantwortung der Fragen 1 bis 7 wird auf die beigefiigte Anlage verwiesen.

Wiesbaden, 10. Méarz 2015

Anlage

Tarek Al-Wazir
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Antwort zu Frage 1

Anlage KA 19/1590

Wieviele Manner und Frauen haben in den letzten 5 Jahren eine Ausbildung bei Hessen Mobil begonnen?
(Bitte Aufschlisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

HESSEN

Ausbild beruf 2010 2011 2012 2013 2014
usbridungsberu Méanner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | M&nner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Baustoffpriifer/in 4 1 5 3 2 5 1 1 2 1 1 2 2
Azubi Bauzeichner/in "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi Burokaufmann/-frau "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi Fachinformatiker/in 11 11 6 6 4 1 5 14 14 8 8
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 10 7 17 5 5 10 9 2 11 7 4 11 7 1 8
Azubi FSVT (duale Ausbildung) 6 2 8 11 1 12 6 6 6 4 10 7 3 10
Azubi Industriekauffrau "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi Stral3enwarter/in 29 2 31 27 2 29 23 1 24 19 1 20 22 22
Azubi Verwaltungsfachangestellte/r 3 4 7 3 3 0 0 1 1 2
Gesamt: 65 17 82 52 13 65 43 5 48 46 10 56 47 5 52
Antwort zu Frage 2
Wieviele Auszubildende haben in den letzten 5 Jahren ihre Ausbildung bei Hessen Mobil erfolgreich abgeschlossen?
(Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Ausbildungsberuf 2010 2011 2012 2013 2014

Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Mé&nner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt

Azubi Baustoffprufer/in 4 1 5 3 3 6 0 4 1 5 3 2 5
Azubi Bauzeichner/in "Verbund" 1 1 0 0 1 1 0
Azubi Burokaufmann/-frau "Verbund" 1 1 0 0 1 1 0
Azubi Fachinformatiker/in 6 6 5 1 6 9 9 11 11 7 7
Azubi Fachinformatiker/in "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 12 8 20 8 5 13 13 7 20 6 3 9 5 4 9
Azubi FSVT "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi FSVT (duale Ausbildung) 2 1 3 8 5 13 10 4 14 8 6 14 12 2 14
Azubi Industriekauffrau "Verbund" 1 1 0 0 1 1 0
Azubi Stral3enwarter/in 29 1 30 26 26 18 1 19 26 1 27 23 2 25
Azubi Verwaltungsfachangestellte/r 1 5 6 3 3 6 2 2 2 2 4 3 3
Gesamt: 57 18 75 53 17 70 50 14 64 59 14 73 50 13 63

Anmerkung:

Es fanden Wechsel von FSVT zur dualen Ausbildung und umgekehrt statt.


Antwort zu Frage 3

Anlage KA 19/1590

Wieviele Auszubildende haben in den letzten 5 Jahren ihre Ausbildung bei Hessen Mobil nicht erfolgreich abgeschlossen?
(Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Ausbildungsberuf 2010 2011 2012 2013 2014
Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Mé&nner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Fachkr.f.Stral3en-u.Verkehrstechnik 1 1 2 2 0 1 1 0
Azubi StralRenwarter/in 1 1 2 2 2 2 1 1 2 0
Azubi Verwaltungsfachangestellte/r 0 1 1 2 2 0 0
Gesamt: 2 0 2 4 1 5 2 2 4 2 1 3 0 0 0
Antwort zu Frage 4
Wieviele Manner und Frauen wurden in den letzten 5 Jahren nach erfolgreicher Ausbildung bei Hessen Mobil ibernommen?
(Bitte Aufschlisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)
Ausbildungsberuf 2010 2011 2012 2013 2014
Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Ménner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Baustoffprifer/in 1 1 2 0 0 1 1 0
Azubi Fachinformatiker/in 1 1 0 2 2 2 2 3 3
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 3 4 7 4 2 6 8 7 15 5 3 8 4 3 7
Azubi FSVT "Verbund" 1 1 0 0 0 0
Azubi FSVT (duale Ausbildung) 1 1 2 1 2 3 5 2 7 6 5 11 12 2 14
Azubi StralRenwarter/in 9 1 10 12 12 8 1 9 19 1 20 13 2 15
Azubi Verwaltungsfachangestellte/r 1 3 4 2 2 1 1 1 2 3 0
Gesamt: 17 10 27 19 4 23 23 11 34 34 11 45 32 7 39

Anmerkung:

- Ausbildung uber Bedarf, insbesondere bei Fachinformatiker/Innen und Baustoffprufer/Innen
- Ubernahme nur bei Geeignetheit ( bestandene Abschlusspriifung und entsprechende Leistung in der praktischen Ausbildung - Ubernahmeempfehlung)
- duale Ausbildung grundsétzlich Fortsetzung des im 3. Ausbildungsjahr begonnenen Studiums,- Ubernahme nach Ausbildungsende nur als sog. "Werkstudent/in" neben dem Studium


Antwort zu Frage 5

Wieviele Manner und Frauen mit Migrationshintergrund haben in den letzten 5 Jahren eine Ausbildung bei Hessen Mobil begonnen?

(Bitte Aufschlisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Anlage KA 19/1590

el LT e 2010 2011 2012 2013 2014
9 Ménner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Baustoffprifer/in 0 0 1 1 0 0
Azubi Fachinformatiker/in 1 1 2 2 0 1 1 0
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 1 1 0 0 1 1 0
Azubi FSVT (duale Ausbildung) 0 0 0 0 1 1
Azubi Stral3enwarter/in 0 1 1 0 0 0
Gesamt: 2 0 2 3 0 3 1 0 1 1 1 2 1 0 1
Anmerkung:
Die Auflistung enthalt nur Auszubildende, die eine andere als die deutsche Staatsangehérigkeit besitzen. Weitere Informationen zum Migrationshintergrund stehen nicht zur Verfiigung.
Antwort zu Frage 6
Wieviele Auszubildende mit Migrationshintergrund haben in den letzten 5 Jahren ihre Ausbildung bei Hessen Mobil erfolgreich abgeschlossen?
(Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)
Al e 2010 2011 2012 2013 2014
9 Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Baustoffprufer/in 0 0 0 0 0
Azubi Fachinformatiker/in 0 0 0 1 1 2 2
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 0 1 2 3 1 1 0 0
Azubi StraBenwarter/in 1 1 1 1 0 0 1 1
Gesamt: 1 0 1 2 2 4 1 0 1 1 0 1 3 0 3
Anmerkung:

siehe Anmerkung Frage 5

Antwort zu Frage 7

Wieviele Manner und Frauen mit Migrationshintergrund wurden in den letzten 5 Jahren nach erfolgreicher Ausbildung bei Hessen Mobil tbernommen?
(Bitte Aufschliisselung nach Jahr, Geschlecht und Ausbildungsberuf)

Ausbildungsberuf 2010 2011 2012 2013 2014
Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | M&nner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
Azubi Fachinformatiker/in 0 0 0 0 1 1
Azubi Fachkr.f.StralRen-u.Verkehrstechnik 0 1 1 2 1 1 0 0
Azubi StralRenwarter/in 1 1 1 1 0 0 1 1
Gesamt: 1 0 1 2 1 3 1 0 1 0 0 0 2 0 2
Anmerkung:

siehe Anmerkung Frage 5
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